
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121000238

238

Nº 237, terça-feira, 10 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2024

Objeto: seleção da proposta mais vantajosa, objetivando o registro de preços para
aquisição de produtos de gênero alimentício itens fracassados/deserto do Pregão
Eletrônico 062/2024, para o atendimento da demanda da Secretaria da Municipal de
Assistência Social Trabalho e Habitação, conforme especificações e disposições contidas
neste termo de referência, edital e seus anexos. Nos termos do Art. 71, inciso IV da Lei
Federal nº 14.133/2021, Decreto Federal nº 10.024, de 20 de outubro de 2019 e ainda com
base no parecer da assessoria jurídica, HOMOLOGO, nesta data de 09 de Dezembro de
2024, o Processo Administrativo nº 227/2024, na modalidade Pregão Eletrônico 074/2024,
a empresa abaixo relacionada: Resultado da Licitação: Empresa: Mana Comercio de
Alimentos - Ltda, CNPJ/MF nº 10.851.944/0001-26, Valor: R$ 2.700,00 (dois mil e
setecentos reais).

Empresa: MS Licitacoes, Comercio e Servicos - Ltda, CNPJ/MF nº
54.167.555/0001-51,

Valor: R$ 1.170,00 (um mil, cento e setenta reais).
Valor Total Global: R$ 3.870,00 (três mil, oitocentos setenta reais). Prazo: 12

(doze) meses.

Água Clara-MS, 9 de dezembro de 2024.
GEROLINA DA SILVA ALVES

Prefeita

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Contrato n° 166/2024. Processo Administrativo nº 204/2024. Pregão Eletrônico nº
064/2024. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS através Fundo Municipal de
Saúde de Água Clara/MS e a empresa: Adson Mendes Souza - ME. Objeto: contratação de
empresa especializada em confecção de diversos tipos de próteses (próteses total
mandibular, próteses total maxilar, prótese parcial mandibular removível e próteses parcial
maxilar removível), para atender o "Programa Brasil Sorridente" e o Fundo Municipal de
Saúde de Água Clara/MS, conforme condições, quantidade, especificação e exigências
estabelecidas neste termo de referência, edital e seus anexos. Valor Total: R$ 116.856,70
(cento e dezesseis mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e setenta centavos). Vigência: O
prazo de vigência da contratação é de 01 (um) ano, contados a partir da data de sua
assinatura, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021, podendo ser prorrogado nos
termos do art. 106, I, II e III da Lei Federal n.º 14.133/2021. Vigência Inicial: 03/12/2024.
Vigência Final: 03/12/2025. Assinam: Contratante: Município de Agua Clara/MS - Gerolina
da Silva Alves - Fundo Municipal de Saúde de Água Clara/MS - Alex de Oliveira. Contratada:
M Adson Mendes Souza - ME / Adson Mendes Souza.

Termo Aditivo n° 003/2024 ao Contrato n° 194/2023. Processo Administrativo n° 180/2023.
Tomada de Preços nº 010/2023. Partes: Município de Água Clara e a empresa Contato
Terraplanagem e Pavimentação Ltda. Objeto: Aditivo de prorrogação de prazo ao contrato
nº 194/2023. Aditamento: Vigência: O prazo de vigência do Contrato será até 25 de janeiro
de 2025. doravante prorrogada pelo prazo de mais 01 (um) mês, podendo ser prorrogado,
mediante aditamento, nos termos da Lei n. 8.666/93 e suas alterações. Vigência Inicial:
26/12/2024. Vigência Final: 25/01/2025. Fundamento legal O presente Termo Aditivo é
celebrado de acordo com no art.57, inciso II, § 2°, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho
de 1.993 e demais alterações posteriores correlatas. Data: 05/12/2024. Assinantes:
Contratante: Município de Água Clara - MS - Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal e
Secretário Municipal de Infraestrutura - Glaycon Rpdrigues Ignácio. Empresa Contratada:
Contato Terraplanagem e Pavimentação Ltda. - Marcelo Morreli Carvalho

PREFEITURA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL N° 6/2024

O MUNICÍPIO DE BATAYPORÃ-MS, torna público aos interessados, a
realização da licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 006/2024, tipo
menor preço global, na qual tem por objeto a contratação de empresa especializada
na execução de serviços REMANESCENTE DE QUADRA ESCOLAR COBERTA COM
VESTIÁRIO, de acordo com o Termo de Compromisso PAC 204270/2013, neste
município, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e
Lazer do Município de Batayporã - MS, através do Processo SIGA Nº BA-ADM-
2024/05904, processo administrativo n° 202/2024, concordante com o especificado nos
estudos técnicos preliminares e termo de referência.

O Edital poderá ser solicitado no Setor de licitação ou no e-mail
setorlic@bataypora.ms.gov.br, no horário das 07h00min às 13h00min e consultado no
portal da transparência do município. Entrega e abertura das Propostas dia 14/01/2025
às 08h00min.

Batayporã-MS, 9 de dezembro de 2024
MARINEZ DE PAULA MOREL ALVES

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAARAPÓ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2024

O Município de Caarapó, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria
Municipal de Suprimento e Logística, na forma da Lei Federal 14.133/2021, de 01 de
abril de 2021 com suas respectivas alterações, TORNA PÚBLICO, que no dia 07 de
janeiro de 2025, às 09horas (horário oficial de Brasília-DF), através do site
https://bnc.org.br, fará realizar a licitação do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº244/2024
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2024, do tipo "MENOR PREÇO", MODO DE
DISPUTA "ABERTO", mediante as condições estabelecidas no Ato Convocatório e seus
anexos.

Objeto: Contratação de empresa especializada em transporte escolar para os
estudantes das redes Estadual e Municipal residentes nas áreas rurais do Município de
Caarapó-MS.

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site do Portal da
Transparência do Município de Caarapó-MS, no seguinte endereço eletrônico:
https://transparencia.betha.cloud/#/61M0eJ_21GlQw6p7f3svmg==/consulta/64365;
https://bnc.org.br e www.gov.br/pncp/pt-br.

Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a
realização da sessão pública, fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se seguir,
no mesmo local e horário.

Os horários estabelecidos no edital, no aviso e durante a sessão pública
observarão o horário de Brasília-DF, inclusive para contagem de tempo e registro no
sistema eletrônico e na documentação relativa ao certame.

Caarapó-MS, 9 de dezembro de 2024.
Ênio Gonçalves Vasconcelos

Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2024

O Prefeito Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Federal nº
14.133/2021, art. 71, inciso IV, e do Decreto Municipal n° 2.129/2023, art. 44, inciso IV, a vista do Parecer Jurídico acostado aos autos e da manifestação do Agente de Contratação, que
após análise dos documentos apresentados pelas empresas vencedoras, constatou o atendimento de todas as condições previstas no edital resolve:

ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente licitação nestes termos.
Processo: n.° 098/2024.
Objeto: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PAPEL SULFITE, OBJETIVANDO ATENDER DEMANDAS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

DO MUNICÍPIO DE DOURADOS-MS E DE DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS PERTENCENTES À ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS-MS.

. .Contratada .Lotes .Valor Global

. .BOMANI COMERCIO E LICITACOES LTDA-CNPJ 44.208.409/0001-73 .01 .R$ 541.890,00 (quinhentos e quarenta e um mil e oitocentos e noventa reais).

. .ESKIP DISTRIBUIDORA LTDA-CNPJ 47.128.762/0001-31 .02 .R$ 178.200,00 (cento e setenta e oito mil e duzentos reais).

. .CAZ COMÉRCIO DE ARTIGOS P/ ESCRITÓRIO LTDA ME-CNPJ 47.944.342/0001-23 .03 .R$ 24.939,00 (vinte e quatro mil e novecentos e trinta e nove reais).

Para fins de contratação em entendimento a Resolução TCE-MS n° 149, de 28 de julho de 2021, a empresa vencedora deverá proceder seu cadastro no E-CJUR do Tribunal de
Contas do Estado do Mato Grosso do Sul.

As empresas vencedoras enquadradas como ME/EPP, deverão no momento da assinatura do contrato apresentar os documentos habilitatórios das mesmas, em cumprimento ao
Artigo 58 da Lei Complementar Municipal n° 331/17, em consonância com as respectivas exigências do edital.

Publique-se o presente Termo de Adjudicação e Homologação, no respectivo sítio eletrônico oficial e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, conforme disposto no
art. 54, da Lei Federal nº 14.133/2021

Dourados-MS, 3 de dezembro de 2024.
ALAN AQUINO GUEDES DE MENDONÇA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO TEIXEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/24

PROC. ADMIN. 09/24, DISPENSA DE LICITAÇÃO 09/24
Fundamento da Contratação: Art. 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021. Contratante:
Câmara Municipal de Pedro Teixeira. Contratado: Mini Mercado Bebeto. Objeto:
Contratação de empresa para fornecimento de material para cestas natalinas para
serem entregues aos servidores do poder legislativo, conforme resolução nº 13/2024,
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Pedro Teixeira. Do Preço: R$
1.676,04. Vigência: 30 dias. Data Assinatura: 06/12/2024

PREFEITURA MUNICIPAL ABRE CAMPO

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Termo de Execução Cultural - Política Nacional Aldir Blanc - Número do Termo de
Execução Cultural: 01/2024/PNAB. Concedente: Prefeitura Municipal de Abre Campo.
Contemplado: Elias Cezaro Brandão - ME. Objeto: Concessão de apoio financeiro ao projeto
cultural Festa de Reveillon 2025, contemplado no Edital nº 01/2024/PNAB - Política Nacional Aldir
Blanc. Vigência: 06 (seis) meses. Valor Total: R$ 15.000,00. Data de Assinatura: 10/12/2024.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato nº 141/2024, oriundo do Processo Licitatório nº 73/2024, Modalidade de
Pregão Eletrônico nº 25/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada para a construção
de 24 unidades habitacionais no Município de Abre Campo/MG, visando atender às famílias
desabrigadas pelo movimento de massa janeiro/2022. Contratada: JM Serviços Urbanos e
Construções Ltda, CNPJ 27.028.550/0001-75. Valor Global de R$ 2.187.728,00. Data do contrato:
06/12/2024. Vigência 6 (seis) meses. Dotação orçamentaria: 02.15.451.0118.1041.44905100000
- F 1074. Coordenadas: Latitude 20°18'28.5"S - Longitude: 42° 27' 35.5" W.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.092/2024.

Processo 150/2024.
O Município torna público aquisição de gêneros alimentícios para atender as

necessidades de diversas secretarias e órgãos conveniados da prefeitura municipal de
Araxá/MG. Acolhimento das propostas dia 10/12/2024 a partir das 17:00 horas até 03/01/2025
às 13:00 horas; Abertura das Propostas de Preços e Início da sessão de disputa de preços dia
03/01/2025 às 13:05 horas. Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo
será observado o horário de Brasília - DF. Edital disponível nos sites: www.licitanet.com.br e
www.araxa.mg.gov.br no dia 10/12/2024. Setor de Licitações: 0(34)3691-7082.

Em 9 de dezembro de 2024
RUBENS MAGELA DA SILVA

Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-10T02:02:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




